

## نباید در باد صعود بخوابیم

دکتر بیژن ذوالفقارنسب

دکتر بیژن ذوالفقارنسب به عنوان میهمان ویژه صفحه نگاه، دیدگاه متفاوتی را ارایه داده است. کارشناس فوتبال کشورمان در ارایه نگاه خود آورده است، راه صعود به خوبی انجام شد. اما این خوبی به راحتی صورت نگرفت. کار شد، تلاش شد، جنگ و ستیز همراه داشت.

نباید به مسایل حاشیه‌ای دامن زد و هزاران نکته دیگر در مقابل حرکت تیم ملی قدهلم کردند. با اینحال راه صعود طی شد و کار صعود عملی شد. قطعاً این اقتدار باید در جایی جواب بدهد، اگر قرار است در جام جهانی فراتر دیده شویم باید در مسیر راه جام جهانی از شرایط کنونی خارج شویم. اگر قرار است در جام جهانی ما به عنوان یک حریف از قبل بازنده نباشیم، باید از دوران و از شرایط کنونی خارج شویم. اگر بخواهیم برای قدرت‌نمایی به مانند شرایط کنونی حرکت کنیم، جام جهانی مسکو هم همان تعریف جام جهانی دوران قبل را برای فوتبال ما پیدا خواهد کرد. یعنی با انجام سه بازی تمام سر و صدای جام جهانی برای فوتبال ما به ناگهان خاموش و خاتمه خواهد یافت.

قطعاً استمرار این حرکت به نوعی فوتبال‌زدگی برای فوتبال ما ایجاد خواهد کرد، اما بنده شک ندارم که فوتبال ما توانایی اش فراتر از قاره آسیا است و حتی می‌تواند با اروپایی‌ها پنجه در پنجه مبارزه‌ای نفس‌گیر ارایه دهد. متأسفانه این قدرت هنوز در داخل به باور نزدیک نشده است. به اعتقاد این بنده حقیر نه فدراسیون فوتبال، نه وزارت ورزش و نه مسئولان فرهنگی کشور، ظرفیت و قابلیت و توانایی واقعی فوتبال ما را نشان داده‌اند. این فوتبال با این همه جوان مستعد و غیور و دلاور در نهایت مورد ظلم واقع شده و مظلوم‌وار به افتخار آفرینی خود ادامه می‌دهد.

نگاه کنید در راه صعود با جام جهانی آنهم با اقتدار با چه امکاناتی روزگار سپری شد. برنامه‌های غیراستاندارد داشتیم. امکانات در نقطه صفر چشم‌ها را آزار می‌داد اما بهترین نتایج را گرفتیم. در تاریخ فوتبال هرگز چنین اقتدار و صعودی برای فوتبال ایران پیش نیامده است.

اعتقاد بنده بر این است که قبل از هر چیز باید نگرش را تغییر داد. اگر بخواهیم در جام جهانی مسکو با همان نگرش دوران قبل حضور پیدا کنیم، باز آس همان و کاسه همان خواهد بود. یعنی دو تا سه بازی پایان هیاهوی فوتبال ما در جام جهانی خواهد بود. تاکنون ۴ بار به جام جهانی رفته‌ایم و اینبار دوره پنجم است. عملاً با فضای جام جهانی آشنا هستیم. فقط بحث تجهیزات مهم است. نباید در باد صعود بخوابیم. کارهای خوب را نباید از یاد برد. نباید کار انضباطی کی‌روش را که در راه صعود دخیل بود از بین برد. باید به دنبال زیرساخت‌ها رفت تا در فرصت باقی‌مانده چهره فوتبال ما در جهان به درستی به تعریف برسد.

عصر کنونی دیگر با امکانات گذشته نمی‌تواند به افتخار برسد. عصر کنونی ابزارهای فعلی خود را می‌طلبد. باید نگاه غریبانه در خصوص فوتبال را کنار گذاشت تا در جام جهانی مسکو حریفی از قبل بازنده و حریفی که زود با جام وداع خواهد کرد نباشیم.

اعتقاد بنده بر این است باید نگرش را تغییر داد. باید همراه با نگرش جدید، امکانات و تجهیزات را در خدمت تیم ملی به کار گرفت تا فصل جدیدی از حضور تیم ملی در جام جهانی بازگشایی شود.



دارد که به صورت یکصدا با برنامه‌های کی‌روش که نقش عمده‌ای در راه صعود زود هنگام فوتبال ما به جام جهانی داشت همگام شویم؟ چه اشکالی دارد همه یکی باشیم؟ چون می‌توانیم.

### با اتخاذ سیستم احتیاط در میان ریسک طلب‌ها سقف پرواز تیم ملی در روسیه بلند نخواهد بود

#### وصال روحانی

نمایش شگفت‌انگیز تیم ملی فوتبال ایران در مرحله نهایی انتخابی جام جهانی ۲۰۱۸ در قاره آسیا این توقع را به وجود آورده که کشورمان در مرحله نهایی این مسابقات نیز خوش بدرخشد. اما این نمایش فقط از منظر تدافعی عالی بوده و تیم ایران با رسیدن به معدل متوسط یک گل زده در هر بازی نشان داد اهل ریسک نیست. آیا تیمی که اهل خطر کردن نیست و هجوم از سلاح‌های اصلی اش نیست می‌تواند در مرحله نهایی جام‌های جهانی نیز امید قابل توجهی برای رسیدن به مدار جی‌والا داشته باشد؟ از پیشینه فوتبال کشور خودمان برای یافتن پاسخ سؤال فوق مد می‌گیریم. در جام جهانی ۲۰۱۴ تا جایی که فقط به دفاع نیاز داشتیم نیجر به را با تساوی صفر-صفر متوقف کردیم و برای کسب نتیجه‌ای مشابه برابر آرژانتین نیز فقط دو سه دقیقه وقت کم آوردیم. اما به محض این که حمله تنها راه ما برای توفیق در دیدار سوم جلوه کرد و مجبور شدیم سپرهای دفاعی مان را کنار بگذاریم در یک بازی از هم گسیخته و بدآهنگ ۳-۱ به تیم متوسط بوسنی باختیم و حذف شدیم.

امروز که کارلوس کی‌روش به وضوح از لزوم صعود ایران از گروهش در مرحله نهایی جام جهانی بیست و یکم صحبت می‌کند، قابلیت‌های گلزنی امثال آزمون، طارمی، فوجان‌نژاد و انصاری فرد سلاح اصلی و پشتوانه عده‌ای است که او برای تحقق این خواسته بدان چشم دارد. مشکل از آنجا شروع می‌شود که در خط میانی تغذیه‌کنندگانی عالی برای آنها وجود ندارند. سرمربی پر تعالی تیم ملی حتی در دیدارهای

### می‌توانیم، اما...

#### اکبر عزیزی

با اقتدار به جام جهانی مسکو صعود داشتیم. در تاریخ فوتبال ایران چنین صعودی وجود نداشت. از اینرو یک روز استثنایی، یک روز فراموش نشدنی، یک روز به یادماندنی در تقویم فوتبال ایران ثبت و ضبط شد. این صعود نشان داد که ما می‌توانیم. ما توانایی انجام کارهای بزرگ و کارهایی در حد غیرممکن را داریم. دو هفته مانده به پایان دیدارهای مقدماتی، صعود به جام جهانی میسر شده است. در چندین بازی بزرگ شرکت داشتیم، بدون دریافت گل خورده به جام جهانی صعود می‌کنیم. این علایم بیانگر آن است که ما می‌توانیم. اما برای استمرار این حرکت بزرگ و این توانستن نیاز به ابزار و امکانات است. اگر بخواهیم در جام جهانی فراتر از هر دوره قبل دیده شویم، باید خوب تدارک دیده شویم. بازیها با تیم‌هایی در سطح و با هم سطح راه یافته به جام جهانی ما را می‌تواند فراتر از هر دوره قبل نشان دهد. اکنون فوتبال ما نیاز دارد تا در جام جهانی بهتر دیده شود. این همه سروصدا، این همه هنرنمایی نباید صرفاً برای دو تا سه مسابقه در جام جهانی خلاصه شود، بلکه اکنون نیاز است که پرواز به باشیم. با قدرت دیده شویم و جزء یکی از تیم‌های صعودکننده به مرحله بعدی بازیها باشیم. اینان شدنی است، اما نه با حرف و شعار. اینان شدنی است چون جوانان غیور و مردانه‌ای در تیم ملی داریم، اما این جوانان نیازمند ابزار و امکانات هستند. باید پشت جبهه را قوی کرد تا در حملات به موفقیت برسد. باید تیم جوان و در حال رشد و تیمی که می‌تواند پرواز باشد را به درستی آماده کرد تا در جام جهانی هرگز چیزی به عنوان کمبود به سراغ فوتبال ما نیاید. چه اشکالی دارد که در بازیهای تدارکاتی، دیدار با آلمان، برزیل و ایتالیا در دستور کار قرار بگیرد؟ چه اشکالی دارد که بهترین زمین چمن را مهیا سازیم؟ و باز چه اشکالی دارد که تیم ملی را از هم‌اکنون در بهترین شرایط آب و هوا و تغذیه قرار دهیم تا توانستن مادر چشم دنیا قرار بگیرد؟ چه اشکالی